
Ministero dell’ Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA   

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA”  
  

Agli Atti  

All’Amministrazione Trasparente 

  Sez. Bandi di Gara e Contratti            
           

Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 

2016 s.m.i, manutenzione impianto climatizzazione.   

Fornitore Ditta R.ED.EL Srl –, C.da Maldariti Trav. 1^ 14 Reggio Calabria P. Iva 00361930803 - 

CIG: Z0936CA1FF   

IL PRESIDENTE   

Visto il Bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022;   

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D.  

Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a  

5.000 euro;   

Viste le linee  guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie,  

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  

Visto che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, 

la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che 

attesti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e 

comunque la stazione appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla 

consultazione del casellario ANAC;  

Considerato che, a seguito della messa in funzione dell’impianto di climatizzazione periodo estivo, 

in data 07.06.2022 è stato riscontrato malfunzionamento della climatizzazione di due aule poste al 

primo piano dello stabile;  

Considerato che a motivo delle temperature registrate alla data indicata, al fine di ripristinare le 

condizioni di lavoro, si è proceduto in via di urgenza interpellando- prot. n. 3204 del 07.06.2022- la 

ditta in oggetto già fornitore nell’anno 2021 di altri servizi di intervento sul precitato impianto con 

esiti positivi, ma non ultimo precedente fornitore;   

Visto che la ditta ha effettuato tempestivamente nella medesima data del 07.06.2022 il sopralluogo e 

in pari data ha effettuato attività di ricerca e risoluzione provvisoria del guasto;  

Visto il verbale d’intervento trasmesso dall’operatore economico in data 08.06.2022 con allegato 

preventivo di spesa per le opere eseguite e per il rispristino della funzionalità dell’impianto;  Visto il 

preventivo di spesa che comporta:  

• € 205,00 oltre iva per l’intervento già effettuato per la risoluzione provvisoria del 

malfunzionamento: € 100,00 chiamata urgente, attività di ricerca guasto e risoluzione 

provvisoria € 105,00;  

• € 1.209,10 oltre iva per interventi da autorizzare:  

sostituzione n. 3 attuatori elettrotermico compatto ad azione on-off € 158,00 cadauno; 

sostituzione di due termostati ambienti € 151,70 cadauno;  
 

 
     www.conservatoriocilea.it  cilea.protocollo@gmail.com      conservatoriocilea@pec.it  

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W   

  
Prot. n. 0003836 anno 2022 del 14/07/2022



 Ministero dell’ Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA   

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA”  
  

Installazione e messa in opera € 280,00;   

Per un importo complessivo di € 1.725,21 di cui € 311,11 a titolo di iva 22%;    Tanto 

considerato  

Ritenuto di provvedere in merito e di autorizzare la spesa a carico del bilancio del Conservatorio;   

  

Visto che l’operatore economico a riscontro della richiesta del Conservatorio prot. n. 3374 del 

14.06.2022. ha trasmesso in data 13.07.2022 la summenzionata autodichiarazione (acquisita al 

numero di protocollo 3826 del 14.07.2022) e l’esito positivo delle verifiche prescritte;   

DETERMINA  

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.   

Art. 2. Di liquidare la somma di € 205,00 a favore dell’operatore economico in oggetto, a titolo di 

corrispettivo per intervento di risoluzione provvisoria guasto impianto di climatizzazione effettuato 

in via d’urgenza in data 07.06.2022, nonché la somma di € 45,10 a favore dell’Erario a titolo di iva 

22% e ne autorizza il pagamento a ricezione di fattura elettronica con imputazione e emissione dei 

mandati di pagamento al cap. 112 delle uscite correnti.  

Art. 3 Di commissionare, come di fatto commissiona, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, all’operatore economico in 

oggetto il servizio di fornitura e posa in opera di:  

• sostituzione n. 3 attuatori elettrotermico compatto ad azione on-off € 158,00 cadauno;  

• sostituzione di due termostati ambienti € 151,70 cadauno;  

• installazione e messa in opera € 280,00;  per un importo di € 1.209,10 oltre iva 22%  

Art. 4 Dispone che per quanto al precedente art. 3 la Direzione amministrativa assuma impegno di 

spesa al bilancio del Conservatorio 2022 cap. 112 delle uscite correnti.   

Art. 5 Di dare atto che per effetto di quanto ai precedenti articoli la spesa complessivamente 

autorizzata a carico del bilancio del Conservatorio assomma ad € 1.725,21 da imputare al Cap. 112 - 

Manutenzione ordinaria di locali ed impianti- delle uscite correnti, da intendersi € 1.414,10 a favore 

dell’operatore economico R.ED.EL Srl – C.da Maldariti Trav. 1^ 14 Reggio Calabria P. Iva 

00361930803 ed € 311,11 a favore dell’erario per iva aliquota 22%;   

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 

alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 

istituzionale.  

   Il Presidente  

   F.to  Prof.ssa Concetta Nicolosi   

  

 

 

 
     www.conservatoriocilea.it  cilea.protocollo@gmail.com      conservatoriocilea@pec.it  

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W   

  

  


